
Тел.: 51-19-1)2 w w w .m cxrd.ru
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ru

2021 г. № ^ / 4 ?____________________

ПРИКАЗ

О внесении изменений в План противодействия коррупции Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан на 2021-2024 годы

В целях реализации положений Указа Президента Российской Федерации от 
16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 
2021-2024 годы» и во исполнение поручения временно исполняющего обязанности 
Г лавы Республики Дагестан Меликова С. А. от 19 августа 2021 года № 01-15-05-2/21 
приказываю:

1. Внести изменения в План противодействия коррупции Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан на 2021-2024 годы, 
утверждённый приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан от 10 марта 2021 года № 56, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ в вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс- 
секретаря-заместителя министра Муртазалиева Х.М.

Министр Б. Батталов

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.mcxrd.ru


Приложение к приказу 
Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Дагестан

от « » августа 2021 года №

Изменения,
которые вносятся в План противодействия коррупции Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан на 2021 -  2024 годы

№
п/п Мероприятия Ответственные

исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат
39. Анализ практики применения мер 

юридической ответственности за 
несоблюдение антикоррупционных 
стандартов к лицам, замещающим 
должности государственной 
гражданской службы в Минис
терстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Дагестан

отдел правового 
обеспечения и 

противодействия 
коррупции

в течение 2021-2024гг. 
до 1 февраля года, 

следующего за отчетным

предупреждение 
коррупционных 
правонарушений в сфере 
деятельности министерства

40. Обеспечение направления в 
уполномоченный орган Республики 
Дагестан по профилактике 
коррупционных и иных правона
рушений информации, касающейся 
событий, признаков и фактов 
коррупционных проявлений, о 
проверках и процессуальных 
действиях, проводимых право
охранительными органами, а также

отдел правового 
обеспечения и 

противодействия 
коррупции

в течение 2021 -2024гг. 
в семидневный срок со 

дня получения 
информации

пресечение коррупционных 
правонарушений в сфере 
деятельности министерства и 
подведомственных ему 
учреждениях



об актах реагирования органов 
прокуратуры и предварительного 
следствия на нарушения 
законодательства о противодействии 
коррупции в Министерстве 
сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Дагестан и подведомственных 
учреждениях

41. Обеспечение участия:
а) государственных граждан

ских служащих Министерства 
сельского хозяйства и продоволь
ствия Республики Дагестан, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии 
коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия кор
рупции, в том числе их обучение по 
дополнительным профессиональ
ным программам в области 
противодействия коррупции;

б) лиц, впервые поступивших на 
государственную службу, 
замещающих должности, связанные 
с соблюдением антикоррупционных 
стандартов, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия кор
рупции;

отдел
госслужбы

отдел
госслужбы

в течение 2021-2024гг. 
по мере необходимости

в течение 2021-2024гг. 
по мере необходимости

антикоррупционное просве
щение и формирование 
негативного отношения у 
государственных гражданс
ких служащих министерства 
к коррупционной деятель
ности



в) государственных служащих, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд, 
в мероприятиях по профес
сиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том 
числе их обучение по 
дополнительным профессиональ
ным программам в области 
противодействия коррупции.

отдел
госслужбы

в течение 2021-2024гг. 
по мере необходимости

42. Анализ практики рассмотрения в 
Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Дагестан обращений граждан и 
организаций по фактам коррупции, а 
также принятых по таким обращения 
мерам реагирования

отдел
госслужбы

отдел правового 
обеспечения и 

противодействия 
коррупции

в течение 2021 -2024гг. 
раз в полугодие

обеспечение инфор
мационной прозрачности 
деятельности министерства и 
подведомственных ему 
учреждений

43. Актуализация состава Комиссии по 
противодействию коррупции 
Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Дагестан путём включения в её 
состав представителей неком
мерческих организаций, уставная 
деятельность которых связана с 
противодействием коррупции, 
представителей научного и 
экспертного сообщества, а также 
лиц, аккредитованных Минис
терством юстиции Российской

отдел правового 
обеспечения и 

противодействия 
коррупции

в течение 2021-2024гг. 
по мере необходимости

обеспечение открытости и 
прозрачности деятельности 
Комиссии министерства по 
противодействию коррупции



Федерации в качестве независимых 
экспертов, уполномоченных на 
проведение антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных 
правовых актов.

44. Реализация комплекса мер по 
порядку отбора и изучения 
кандидатов на отдельные должности 
государственной гражданской 
службы, руководителей государс
твенных учреждений

отдел
госслужбы

в течение 2021-2024гг. 
по мере необходимости

повышение эффективности 
антикоррупционных 
механизмов в кадровой 
политике министерства

45. Организация на основе правовых 
актов и соответствующих решений 
взаимодействие Министерства 
сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Дагестан с территориальными 
правоохранительными и надзор
ными органами путём предос
тавления последними в пределах 
компетенции информации, возмо
жно препятствующей назначению 
кандидатов на должности или 
заслуживающей внимания при 
принятии кадрового решения, с 
последующим информированием о 
кадровом решении.

Отдел
госслужбы в течение 2021-2024гг. 

по мере необходимости

повышение эффективности 
антикоррупционных 
механизмов в кадровой 
политике министерства



46. Анализ практики использования 
Министерством сельского хозяйства 
и продовольствия Республики 
Дагестан различных каналов 
получения информации (горячая 
линия, телефон доверия, электронная 
приёмная), по которым граждане 
могут конфиденциально сообщать о 
возможных коррупционных право
нарушениях, а также практику 
рассмотрения и проверки получен
ной информации и принимаемых мер 
реагирования, в случае необхо
димости принятие мер по 
совершенствованию работы в этой 
сфере.

Отдел
госслужбы

ГБУ «ИКС»

в течение 2021-2024гг. 
раз в полугодие

обеспечение открытости и 
прозрачности деятельности 
министерства и подведомс
твенных ему государствен
ных бюджетных учреждений, 
укрепление доверия граждан 
и организаций к деятель
ности министерства

47. Проведение мониторинга участия 
лиц, замещающих должности 
государственной гражданской 
службы Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан в управлении 
коммерческими и некоммерческими 
организациями и по результатам 
представить аналитический доклад, 
содержащий обобщённые 
статистические данные, информацию 
о выявленных коррупционных 
правонарушениях и коррупционных 
рисках.

Отдел
госслужбы в течение 2021-2024гг. 

ежегодно до 15 числа 
месяца, следующего за 

отчётным годом

предупреждение и 
пресечение коррупционных 
правонарушений в сфере 
деятельности министерства


